
MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot  

 
Provincia di Ravenna   

N.  604 delle deliberazioni      

SEDUTA DEL  20/12/2010  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 

L'anno duemiladieci, addì venti, del mese di Dicembre, alle ore 14:30, si è riunita 

nella sala delle adunanze la GIUNTA PROVINCIALE, sotto la presidenza del Sig. 

GIANGRANDI FRANCESCO, presenti i Sigg.ri: 

GIANGRANDI FRANCESCO Presidente Presente 
CASADIO CLAUDIO Vice Presidente Assente 
MENGOZZI ANDREA Assessore Presente 
FIORENTINI MARINO Assessore Presente 
FUSIGNANI EUGENIO Assessore Assente 
ASIOLI LIBERO Assessore Presente 
RICCI MACCARINI MASSIMO Assessore Presente 
VALENTI PAOLO Assessore Assente 
GIANGRANDI EMANUELA  Assessore Presente 
SIMONI NADIA Assessore Assente 
TESTI MIRNA Assessore Assente   

Il Presidente, con l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE RAVAGNANI 

ANDREA, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

invita a deliberare su:  

OGGETTO n.: 5 

  

DETERMINAZIONE DELLE SPESE A CARICO DEL RICHIEDENTE 
OCCORRENTI PER L'ESPLETAMENTO DELL'ISTRUTTORIA DELLE 
AUTORIZZAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE DI CUI AL COMMA 6, DELL'ART. 
10 E AL COMMA 8 DELL'ART. 104 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 APRILE 
1992, N. 285 PER VEICOLI ECCEZIONALI E TRASPORTI IN CONDIZIONI DI 
ECCEZIONALITA'.      



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la relazione del dirigente del settore Lavori Pubblici con la quale  

si riferisce   

che la legge regionale 21 aprile 1999 n.3 recante " Riforma   del sistema regionale e 

locale " in armonia ed in attuazione dei principi fissati dalle leggi n.59 del 15 marzo 1997 e 

n.127 del 15 maggio 1997, nonchè nel decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 e nel D.P.R.16 

dicembre 1992, n.495, modificata dalla legge regionale 4 maggio 2001 n.12, disciplina al Capo 

VII, Titolo VI, artt. 172-175, la materia dei trasporti eccezionali;  

che ai sensi dell'art.162 della predetta legge regionale 21 aprile 1999 n.3 la Regione 

Emilia-Romagna esercita le funzioni di pianificazione, programmazione e coordinamento della 

rete viaria di interesse regionale, provvedendo in particolare al coordinamento delle funzioni 

attribuite alle Province;  

che nel rispetto dei principi contenuti nella citata legge, la Regione Emilia-Romagna , ha 

elaborato  di concerto con le Province le "Modalità di esercizio della funzione di rilascio delle 

autorizzazioni  per la circolazione dei veicoli e trasporti eccezionali"  approvate con 

deliberazione di Giunta n. 2874 del 17 dicembre 2001 e successive modificazioni;  

si informa  

che nella riunione della Commissione tecnico Amministrativa di cui all'art.173 della legge 

regionale 21 aprile 1999 n.3 del 30 settembre 2010  al fine di garantire l'esercizio uniforme 

dell'attività delegata dalla Regione Emilia-Romagna alle Province si è disposto di procedere in 

ciascuna Provincia agli aggiornamenti tariffari degli importi relativi agli oneri per l'espletamento 

dell'istruttoria delle autorizzazioni per veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di 

eccezionalità;  

si rappresenta   

la necessità di provvedere alla determinazione delle spese a carico del richiedente occorrenti 

per l'espletamento dell'istruttoria delle autorizzazioni  per i veicoli e trasporti eccezionali  in 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

conformità a quanto deciso nella predetta  riunione  della Commissione tecnico 

Amministrativa di cui all'art.173 della legge regionale 21 aprile 1999 n.3 del 30 settembre 

2010  e 

si propone  

CHE LE SPESE a carico del richiedente occorrenti per l'espletamento dell'istruttoria delle 

autorizzazioni alla circolazione  di cui al comma 6 dell'art.10 e al comma 8 dell'art.104 del 

Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285  per  veicoli eccezionali  e trasporti in condizioni 

di eccezionalità   siano determinate dal 1 gennaio 2011 :  

a) in euro 50,00 per l'istruttoria delle domande di autorizzazione industriali ; 

b) in euro 50,00 per l'istruttoria delle domande di autorizzazione agricole (biennale); 

c) in euro 25,00 per l'istruttoria delle domande di autorizzazione agricole (annuale/fino a 

12 mesi nei casi consentiti ); 

d) in euro 40,00 per l'istruttoria delle domande di rinnovo di autorizzazione industriali ; 

e) in euro 30,00 per l'istruttoria delle domande di rinnovo di autorizzazione agricole 

(biennale); 

f) in euro 15,00 per l'istruttoria delle domande di rinnovo di autorizzazione agricole 

(annuale/fino a 12 mesi nei casi consentiti ); 

g) in euro 35,00 per l'istruttoria delle domande di proroga di autorizzazione industriali ;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e l'attestazione sulla esistenza della relativa 
copertura finanziaria del Responsabile della Ragioneria;  

AD unanimità di voti;  

DELIBERA  

1. LE SPESE a carico del richiedente occorrenti per l'espletamento dell'istruttoria delle autorizzazioni di 
cui al comma 6 dell'art.10 e al comma 8 dell'art.104 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285  
per  veicoli eccezionali  e trasporti in condizioni di eccezionalità    sono determinate dal 1 gennaio 
2011 :  

a) in euro 50,00 per l'istruttoria delle domande di autorizzazione industriali ; 
b) in euro 50,00 per l'istruttoria delle domande di autorizzazione agricole (biennale); 
c) in euro 25,00 per l'istruttoria delle domande di autorizzazione agricole (annuale/fino a 12 mesi 

nei casi consentiti ); 
d) in euro 40,00 per l'istruttoria delle domande di rinnovo di autorizzazione industriali ; 
e) in euro 30,00 per l'istruttoria delle domande di rinnovo di autorizzazione agricole (biennale); 
f) in euro 15,00 per l'istruttoria delle domande di rinnovo di autorizzazione agricole (annuale/fino a 

12 mesi nei casi consentiti ); 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

g) in euro 35,00 per l'istruttoria delle domande di proroga di autorizzazione industriali ;  

2. AGLI  ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI la presente deliberazione provvede il Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici ai sensi dell’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;  

3. DI DARE ATTO che le somme versate verranno introitate al Cap. 31815 " Proventi per indennizzo 
di usura trasporti eccezionali" del bilancio di competenza;   

inoltre  

LA GIUNTA PROVINCIALE  

VISTA la necessità di effettuare nel più breve tempo possibile gli adempimenti inerenti e conseguenti la 
presente deliberazione di competenza del dirigente del settore lavori pubblici   

AD unanimità di voti  

DELIBERA   

DI DICHIARARE LA PRESENTE DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.   

2010_0096d        



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

   
Provincia di Ravenna   

ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA   

SETTORE: Lavori pubblici/LVI N. 45 DATA:  14/12/2010  

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE SPESE A CARICO DEL RICHIEDENTE OCCORRENTI PER 
L'ESPLETAMENTO DELL'ISTRUTTORIA DELLE AUTORIZZAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE 
DI CUI AL COMMA 6, DELL'ART. 10 E AL COMMA 8 DELL'ART. 104 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 30 APRILE 1992, N. 285 PER VEICOLI ECCEZIONALI E TRASPORTI IN 
CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA'    

SETTORE INTERESSATO  

Il sottoscritto Responsabile del settore/servizio interessato ESPRIME ai sensi ed agli effetti dell’art 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto.    

Ravenna,  14/12/2010  
IL DIRIGENTE del  SETTORE/SERVIZIO  

F.to SAVINI CLAUDIO  

........................................................................................................................................................................................      



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot  

   
Provincia di Ravenna   

ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA   

SETTORE/SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI/Viabilità N. 45 
DATA:  14/12/2010         

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE SPESE A CARICO DEL RICHIEDENTE OCCORRENTI PER 
L'ESPLETAMENTO DELL'ISTRUTTORIA DELLE AUTORIZZAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE 
DI CUI AL COMMA 6, DELL'ART. 10 E AL COMMA 8 DELL'ART. 104 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 30 APRILE 1992, N. 285 PER VEICOLI ECCEZIONALI E TRASPORTI IN 
CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA'.    

S E T T O R E   R A G I O N E R I A   

VISTO per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 

 

N.   per €.   Art.P.E.G:  Int.   del bilancio    

N.   per €.   Art.P.E.G:  Int.   del bilancio    

N.   per €.   Art.P.E.G:  Int.   del bilancio    

Visto.  

Il sottoscritto responsabile della ragioneria ESPRIME, ai sensi ed agli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 
2000, n. 267,  PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.    

Ravenna, lì 16/12/2010   

IL RAGIONIERE CAPO  
F.to BASSANI SILVA  

........................................................................................................................................................................................      



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.   

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE   
F.to   GIANGRANDI FRANCESCO F.to RAVAGNANI ANDREA      

SI CERTIFICA: 
a) che la presente deliberazione è stata affissa oggi all'albo pretorio della Provincia per la pubblicazione per quindici giorni;  

b) che contestualmente all'affissione all'albo la stessa è stata comunicata ai capigruppo consiliari con nota P.G. n. .........     

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, 05/01/2011 F.to ........................................................................................................................................ 

Copia conforme all’originale per uso amm.vo.  

  

Ravenna,  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

.......................................................................................................................................  

 

SI CERTIFICA: 
che la/presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna,  F.to ........................................................................................................................................ 

 

Si ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio della Provincia dal 05/01/2011 al 20/01/2011   

(N.________DI REGISTRO)   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, F.to ........................................................................................................................................  

     

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale)  

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza.  

  


